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 Úvod
V současné době je kladen veliký důraz na inovační přístup ve všech oblastech různých
organizací. Tomuto trendu zcela odpovídá procesní přístup řízení. Procesní přístup a jeho ná-
sledné uplatňování vede ke snižování nákladů a zkrácení pracovních časů. Jeho uplatňování je
dnes již nedílnou součástí každé dobře fungující organizace, která chce být úspěšná ve svém
oboru. Jeho dalšími výhodami jsou dobře měřitelné výstupy neboli výsledky dané organizace.
Tato práce by měla čtenáři přinést zprávu o již existujících standardizovaných postupech a
nástrojích, které se zabývají procesními přístupy a jejich následným řízením. Na základě těch-
to znalostí je přinesena zpráva o stavu procesu doktorského studia na ZČU. Tento stav byl
důkladně prozkoumán a stav jednotlivých podprocesů popsán. Na základě výsledků z velice
pečlivého prozkoumání procesu jsou vybrány určité oblasti procesu, které jsou vhodně dopl-
něny. Samotným cílem této práce je návrh rozšíření procesu o další podprocesy, ke kterým je
vytvořena procesní mapa, a tyto podprocesy jsou důkladně popsány.
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1 Procesní přístup k managementu

1.1 Rozdíl mezi procesním a funkčním řízení

1.1.1 Charakteristika funkčního přístupu k řízení

Filozofie tohoto přístupu spočívá v rozložení práce na nejjednodušší úkony tak, aby byly
jednoduše proveditelné i nekvalifikovanými pracovníky. Toto mělo za následek vynalezení
pásové výroby, která byla úspěšně zaváděna v závodech Henryho Forda. Tímto přístupem
bylo docíleno zvýšení výkonnosti každého pracovníka, úspory času, zrychlení práce a v ko-
nečném výsledku zvýšení produkce. [1]
Pokud tedy chceme charakterizovat funkční přístup, tak hlavním jeho znakem je dělení prá-
ce mezi funkční jednotky vytvořené na základě jejich dovedností (odborností).

Způsoby funkčního řízení [1]:

- Důraz na dovednosti, které mohou být omezeny na jednoduché činnosti
- Vytvoření mnohastupňové pyramidy ovládané z jednoho místa
- Upřednostnění funkčních míst nad zájmy celé organizace
- Zaměření pracovníků na daných funkčních místech na výkon svěřených činností a ni-

koliv na fungování celku
- Neochota měnit stávající systém odměňování na systém odměňování založený na re-

álných výsledcích na základě měřitelných výkonů procesů.
- Nejednoznačná odpovědnost za výsledek podniku jako celku

1.1.2 Charakteristika procesního přístupu k řízení

Procesní řízení reaguje na různé požadavky zákazníků a naplňuje je. Procesní přístup dává
možnost přechodu od jednoho požadavku zákazníka ke zcela jinému požadavku zároveň jiné-
ho zákazníka. [1] Dále procesní přístup umožňuje přístup od velkého množství určitého pro-
duktu čili výstupu k jinému produktu a ten může mít různé množství. Zároveň při tom dochází
ke zvyšování efektivnosti, hospodárnosti a účelnosti činností a procesů v organizaci. Je to
přechod od velké ekonomiky k ekonomice znalostní.

Cílem a podstatou procesního řízení je rozvíjet a optimalizovat chod organizace tak, aby
efektivně hospodárně a účelně reagovala na požadavky zákazníka.

Způsoby procesního řízení [1]:

- Definovat pracovní postup, jako ucelený sled pracovních činností
- Každý proces je definován svými vstupy a výstupy
- Určení a nastavení systému určení měření výkonnosti procesů
- Každý proces je sledován a následně vyhodnocován

Tak, aby bylo dosaženo:

- Dostatečné kvality procesů, která je určena na základě předem stanovených metrik
- Dostupné zdroje je třeba využít nejlepším možným způsobem
- Předem definované metriky ukazují na výkonnost organizace

Ve srovnání s funkčním přístupem, u kterého je základním kritériem organizačního vedení
dovednost, se procesní přístup zaměřuje nejen na výsledek práce, ale i na postup, jakým je
výsledku dosaženo. Práce není vykonávána v oddělených funkčních jednotkách, ale naopak
těmito jednotkami prochází. Celý systém je pak řízen potřebami zákazníka. Rozhodneme-li se
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pro procesní přístup řízení, dochází ke zlepšení obvykle formou optimalizace a zjednodušení
celého toku práce.

V praxi jsou předmětem neustálého zdokonalování samotné procesy. Nejedná se tedy o
organizace, nebo útvary. Toto zdokonalování může probíhat průběžně, nebo skokově. Organi-
zace nedělají zdokonalování útvarů, je prioritní, aby docházelo ke zdokonalování práce, kte-
rou lidé v těchto daných útvarech vykonávají.

Organizační jednotky musejí být přesně definované a známé. Procesy a jejich průběh
včetně všech charakteristik při využití funkčního přístupu nejsou zmapovány ani definovány.
Z praktického hlediska jde o to, že procesy v organizaci odpovídají jejím přirozeným činnos-
tem. Procesy pak nebývají čitelné, jelikož pracovníci uvažují o jednotlivých činnostech nikoli
o procesu, se kterým pracují, jako o celistvé záležitosti. Procesy zůstávají také neřízeny
z důvodů, že manažeři jsou pověření vedením určitých útvarů, nebo pracovních jednotek, ale
žádný z nich nemá odpovědnost za celý úkol tedy za definovaný proces.

Obr. 1 Příklad základní struktury procesního modelu [2]
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 Srovnání základních charakteristik procesního a funkčního přístupu k řízení je uvedeno
v tab. 1.

Funkční přístup Procesní přístup

Lokální orientace pracovníků. Globální orientace prostřednictvím procesů.

Problém transformace strategických cílů do uka-
zatelů.

Propojeni strategických cílů a ukazatelů
procesů.
U procesního přístupu je maximálně vystihující
charakteristika: Myslete globálně, jednejte lokálně.

Orientace na externího zákazníka.
Pracovníci neznají smysl a propojení
na interní zákazníky a dodavatele
– minimální součinnost s jinými činnostmi.

Existence interních a externích zákazníků.
Pracovnici vědí, jaké vstupy využívají pro
prováděné činnosti a od koho je přebírají a jaké
výstupy a komu poskytuji k realizaci navazujících
činnosti – součinnost s jinými činnostmi.

Problematické definování zodpovědnosti za vý-
sledek procesu a tvorby hodnoty pro zákazníka.

Zodpovědnost a tvorba hodnoty pro zákazníka je
určována podle procesů.

Komunikace přes „vrstvy“ organizační struktury. Komunikace v rámci průběhu procesu.

Problematické přiřazení nákladů k činnostem. Přímé přiřazení nákladů k činnostem.

Rozhodnutí jsou ovlivňována potřebami činností
(funkcí).

Rozhodnuti jsou ovlivňována potřebami procesů a
zákazníků.

Měřeni činnosti je izolováno od kontextu ostat-
ních činností.

Měření činnosti zohledňuje její požadovaný přinos
a výkon v rámci procesu jako celku.

Informace nejsou mezi činnostmi pravidelně sdí-
leny.

Informace jsou předmětem společného zájmu a
jsou běžně sdíleny.

Pracovníci jsou odměňováni podle
jejich přispění k dané činnosti.

Pracovníci jsou odměňováni podle jejich
přispění k výkonnosti procesu, respektive organi-
zaci jako celku.

Účast zaměstnanců na řešení
problémů je nulová nebo je omezena
pouze na jimi prováděnou činnost.

Podstatné problémy jsou pravidelně řešeny
týmy složenými napřič činnostmi (v rámci proce-
su) ze všech úrovní organizace.

Tab. 1 Srovnání procesního a funkčního přístupu k řízení [1]
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1.2 Definice procesu

Proces je složen ze souboru činností. Tyto činnosti vyžadují jeden, nebo více vstupů a
následně je tvořen výstup. Jedná se o pracovní tok, který postupuje od jednoho útvaru ke dru-
hému a slouží k dosažení určitého cíle. [5]

Proces je chápán jako způsob práce, který přidává organizaci hodnotu. Proces je kontrolo-
ván od svého počátku až do svého konce. [15]

Proces je utvářen několika činnostmi, které organizace potřebuje pro to, aby bylo dosaže-
no výstupů a tím pádem splnila dané počáteční cíle. [15]

Může se jednat o ucelené aktivity a úkony, které při úspěšném zpracování vedou k dodání
výrobků a služeb zákazníkovy. [15]

Jednotlivé atributy procesu: [15]

- procesy, jejichž výstupem jsou určité produkty, dokumenty, nebo požadované služby
- v rámci organizace se jedná o interní zákazníky, případně o externí mimo organizaci
- vlastníci procesu mají definovány své role a musejí mít potřebné znalosti

[…]

H1.3.0.5.3.2 Publikační činnost studentů
Ve všech oborech je stanoveno minimální množství publikačních výstupů, které má v daném
akademickém roce student připravit, s tím, že sledovány jsou zejména výstupy do
publikačních médií s vyšším impaktem a výstupy v angličtině.
H1.3.0.5.3.3 Studentské granty a projekty
Student se zároveň zapojuje jak do stávajících projektů, tak i do přípravy nových vědeckých
projektů, a to včetně speciálních projektů studentských (viz motivační systém ZČU). Rovněž
vstupuje do soutěží o získání různých typů grantů.
H1.3.0.5.3.4 Účast na konferencích a workshopech
Také se sleduje a usměrňuje účast studenta na vhodných konferencích, seminářích a
workshopech (včetně zahraničních) a hodnotí a oceňuje úroveň jeho výstupů a vystoupení.
H1.3.0.5.3.5 Spolupráce s praxí
Standardní součástí studia v doktorských studijních programech je i získávání a rozvoj
odborných kontaktů s renomovanými představiteli podniků, které hrají významnou roli
v rozvoji studentem absolvovaného oboru.
H1.3.0.5.3.6 Ostatní povinnosti
Studenti doktorských studijních programů mají i další, často i nepsané povinnosti, které
souvisejí s jejich působením na dané oborové katedře (např. akce k propagaci daného oboru,
účast na vedení a hodnocení kvalifikačních prací nižšího stupně, práce v odborných grémiích
a komisích apod.).
H1.3.0.5.3.7 Odměňování doktorandů
Oborová rada má pochopitelně i své nezastupitelné postavení při obměňování výkonů a
chování doktoranda, kdy funguje jako přirozený mezistupeň mezi návrhy školitele a
schvalovacími kroky děkana fakulty.
H1.3.0.5.4 Organizace zkoušek
Do činnosti oborové rady patří i drobné aktivity, související se zajištěním odborných zkoušek.
H1.3.0.5.4.1 Složení komisí
Jde zejména o udržování aktuálního seznamu osob, oprávněných být členy komisí pro
obhajobu státní doktorské zkoušky a pro obhajobu disertačních prací. Nekvalita v této oblasti
by mohla ohrozit legitimitu vykonaných zkoušek.
H1.3.0.5.4.2 Pořádání kolokvií
Je potřeba vytvořit podmínky objektivního ověření získaných znalostí a zkušeností studentů, a
to zejména prostřednictvím odborných kolokvií, pořádaných zejména před státní doktorskou
zkouškou, či obhajobou disertační práce.
H1.3.0.5.4.3 SDZ
Jsou první komplexní prověrkou získaných znalostí a dovedností budoucího absolventa a
zároveň jsou i posledním krokem (s možností korigování definitivního zadání) před
zpracováním disertační práce.
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H1.3.0.5.4.4 Obhajoby DP
Úkolem oborově rady je jak definitivní posouzení předložené práce a adekvátních studijních
nároků, ale zároveň i vytvoření organizačních podmínek pro hladký průběh obhajoby
disertační práce.
H1.3.0.5.4.5 Hodnocení studia v oboru
V tomto případě nejde o činnost jednoho doktoranda, ale o vhodné posouzení rozvoje daného
oboru (např. formou sebehodnocení) a stanovení či potvrzení hlavních cílů na následující
období.
H1.3.0.5.5 Práce se školiteli
Základním předpokladem úspěšného studia v daném DSP je existence kvalitních školitelů a
garantů odborných předmětů. Přitom je třeba respektovat specifikum práce s doktorandy,
která se výrazně odlišuje od práce se studenty ostatních studijních programů. Zároveň je třeba
hledat potenciální spolupracovníky pro tuto činnost i ověřovat si kvalitu stávajících
akademických pracovníků monitoringem jejich zapojení do činnosti příbuzných oborů DSP i
jejich zapojením od práce odborných orgánů v daném oboru. Zároveň je třeba – stejně jako
v případě studentů DSP – hledat cesty ke vhodné motivaci školitelů pro zvládnutí povinností
jejich svěřenců ve stanovené standardní době studia.
H1.3.0.5.5.1 Počty studentů a školitelů
Úkolem oborové rady je dodržení rovnoměrnosti rozložení doktorandů mezi jednotlivé
školitele (při respektování jejich odborného zaměření), kontrola dodržování maximálního
počtu doktorandů, připadajících na jednoho školitele apod.
H1.3.0.5.5.2 Plány školitelů
Každý akademický pracovník fakulty má rovněž svůj individuální plán na nejbližší
akademický rok s tím, že je úkolem vedoucího katedry a oborové rady slaďovat tyto plány, a
to jak při výuce, tak i při přípravě realizaci aktivit mimo pracoviště (mobility, stáže, tvůrčí
volno, další vzdělávání apod.).
H1.3.0.5.5.3 Zastoupení oboru v grémiích a jiných oborech
Odrazem kvality příslušné oborové rady je mj. i účast jejích členům na práci odborných
orgánů, organizací a grémií, zejména pak jejich práce ve vrcholových orgánech těchto
institucí.
H1.3.0.5.5.4 Výběr školitelů specialistů
Ke zvýšení odbornosti i efektivity práce s doktorandy v daném oboru je nutné nestále
vyhledávat a rozšiřovat síť významných odborníků jak z akademického prostředí, tak i
z odborné praxe a pověřovat je ve shodných případech pozicí školitele-specialisty, z nichž se
v budoucnu obvykle rekrutují budoucí školitelé v oboru.
H1.3.0.5.5.5 Hodnocení školitelů
Oborová rada má obvykle rozhodující slovo i ve volbě dalšího vzdělávání školitelů, a to jak
po stránce odborné, tak i po stránce pedagogické.
H1.3.0.5.5.6 Odměňování školitelů
Právem oborové rady je i navrhování odměn školitelům, ať už jde o odměny za vedení
doktorandů nebo za mimořádné aktivity pro rozvoj daného oboru.