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oponentní posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Karel Pečenka
oponent bakalářské práce: Doc.Ing. Helena Zidková, Ph.D., ZČU v Plzni

Bakalářská práce na téma ,, Procesní přístup k doktorskému studiu na FST .. splňuje
zaďáni v plném rozsahu.
V úvodní části jsou specifikovány cíle práce a je charakterizován procesní přístup
k managementu. V následující části jsou uvedeny a popsány způsoby a nástroje, určené
k popisování procesů, byly přiblíženy rovněž některé softwary, které se dají použít
v procesním Íízení. Pro další zkoumání je vybrána oblast doktorského studia. Jsou
popsány a charakteizovány jednotlivé podprocesy doktorského studia. Autor konstatuje,
že některé oblasti nejsou zmapovány úplně a vidí moŽnost k vytvoření noých
podprocesů.
StěŽejní částí práce je posledni, étvrtá kapitola, kde je zpracován návrh doplnění aktivit
doktorského studia. V této souvislosti je předloŽen stávající vyvojovy diagram aktivit
procesu Doktorské studium. Následují navrŽené doplněné aktivity, Zpracované rovněŽ
formou vývojového diagramu. V návaznosti na stávající stav by| navržen podproces
Management doktorského studia, by|a navržena ýrazná inovace stávajícího podprocesu
Studium v ročníku: V rámci inovace byla navrŽena nová struktura dalších aktivit a
podprocesů. NavrŽené podprocesy jsou detailně zpracovány v přílohách bakalářské práce,
a to formou karet procesů, vyvojovych diagramů a přehledu aktivit procesů.
Y závéru bakalářské práce jsou struěně shrnuty výsledky, ke kterym autor dospěl.
Zpracované témaje v současné době, nedlouho poté, co FST získala certiťrkát dle normy
ISo 9001, velmi aktuální. Stávající systém je třeba rozxíjet, prokazatelně zlepšovat, a
k tomu napomáhá i tato bakalářská práce. Je zÍejmé' Že student věnoval spoustu času
studiu řešené problematiky, bylo třeba seznámit se se stávající dokumentací, aby by|a
moŽná inovace. Student správně pojmenova| a zpracoval chybějící aktivity.
Práce je zpracována pečlivě, odborná úroveň práce i přínosy jsou nezpochybnitelné. Je
škoda, Že úroveň práce sniŽuje mnoho gramatických chyb.
Celkově hodnotím předloŽenou bakalářskou práci klasifikačním stupněm

a doporučuji k obhajobě.
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Doc.Ing. Helena Zídková, Ph.D.

Vašeho nózoru zásadní?Doplňující otázka: Která z navrhovaných inovací je dle